14. Tunc ergo Iesus dixit eis manifeste: Lázarus mortuus est:

15. Et gaudeo propter vos, ut credatis, quoniam non eram ibi: sed eamus ad eum.

16. Dixit ergo Thomas, qui dicitur Didymus, ad discipulos: Eamus et nos, ut moriamur cum eo.

17. Venit itaque Iesus: et invenit eum quatuor dies iam in monumento habentem.

18. (Erat autem Bethánia iuxta Ierosolymam quasi stadiis quindecim.)

19. Multi autem ex Iudaeis venerant ad Martham, et Mariam, ut consolarentur eas de fratre suo.

20. Martha ergo ut audivit quia Iesus venit, occurrit illi: Maria autem domi sedebat.

21. Dixit ergo Martha ad Iesum: Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus:

22. Sed et nunc scio quia quaecumque poposceris á Deo, dabit tibi Deus.

23. Dicit illi Iesus: Resurget frater tuus.

24. Dicit ei Martha: Scio quia resurget in resurrectione in novissimo die.

25. Dixit ei Iesus: Ego sum resurrectio, et vita: qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet:

26. Et omnis, qui vivit, et credit in me, non morietur in aeternum. Credis hoc?

27. Ait illi: Uti que Domine, ego credidi, quia tu es Christi-

¶ 16. Didimo es en griego el mismo nombre que Tomas: uno y otro significa gemelo.

¶ 17. Véase la Armonia, art. cxlv. y sig., y la Concordancia, v. parte cap. viii.

¶ 18. Cosa de media legua.

¶ 27. El griego lo expresa así.

Año de la  
era cr. vulg.  
33.

15. Y me alegro por vosotros de no haber estado allí, dando mi ausencia lugar á la muerte de Lázaro, é igualmente al milagro que voy á ejecutar volviéndole la vida, á fin de que creais que yo soy el Hijo de Dios, y que doy la vida á quien me agrada: mas vamos á él sin mas tardanza.

16. Con esto, Tomas, que tambien se llama Didimo, dijo á sus compañeros los discípulos: Vamos tambien nosotros para morir con él.

17. Vino, pues, Jesus, y halló que Lázaro tenia cuatro dias de sepultado.

18. (Distaba Betania de Jerusalem como quince estadios.)

19. Y muchos de los Judios habian ido á casa de Marta y Maria para consolarlas en la muerte de su hermano.

20. Luego, pues, que Marta oyó que Jesus venia, salió á encontrarlo, en tanto que Maria se quedó en casa.

21. Y dijo Marta á Jesus: Señor, si hubieses estado aquí, mi hermano no hubiera muerto.

22. Pero aun ahora sé que cualquiera cosa que pidieres á Dios, Dios te la concederá.

23. Jesus le contestó: Tu hermano resucitará.

24. Marta le dijo: Bien sé que resucitará en la resurreccion que ha de haber en el último dia.

25. Replicóle Jesus: Yo soy la resurreccion y la vida: el que cree en mí, aun si hubiere muerto, vivirá.